— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2024〕153号

三亚市教育研究培训院
关于三亚市曾艳青、郭爱霞名师工作室开展

学科主题研修活动的通知

各区教育局、育才生态区教育科技卫健局，市直属学校：

为发挥三亚市名师工作室在引领学科发展、推广先进经验、

培育青年教师的作用，研讨有效的学科教学策略与方法、解决教

育教学突出问题，曾艳青、郭爱霞名师工作室将于 5-6月在三亚

市开展主题研修活动，现将具体安排通知如下：

一、活动安排

（一）曾艳青名师工作室与刘顺泉卓越教师工作室联合教研

活动

研修主题：学习任务群视域下小学语文单元整体教学

研修时间：2024年 5月 30日、6月 4日

研修地点：三亚市第九小学报告厅

日期 时间 研修内容
主讲

/负责
地点

晚

上
19：30-19：50

第一节：议论技巧训练之四十一至四十

四课
张冬霞

— 2 —

5月

30日

线 上

阅 读

分享

19：55-20：15
第二节：议论技巧训练之四十五至四十

九课
郑玲

20：20-20：40 第三节：构思技巧训练 陈运薇

20：45-21：05
第四节：实用写作技巧训练之五十五至

五十七课
张小英

21：10-21：30
第四节：实用写作技巧训练之五十八至

六十课
文涯芳

21：30-21：40 读书交流总结 朱咏霞

6月

4日

上

午

8:00-8:20 签到 吴晓花

三

亚

市

第

九

小

学

报

告

厅

8:20-9:00 单元整体解读 吴茹茹

9:10-9:50 授课《刷子李》 桑亚楠

10:00-10:50 授课《俗世奇人》阅读拓展课 王欣

11:00-12:00 《形形色色的人》习作讲评课 陶芹

12:00-12:15 点评总结 吴茹茹

6月

4日

下

午

14:30-14:50 签到 吴晓花

14:50-15:30 授课《噔噔，让我们听见》 王琴玉

15:40-17:40 讲座《绘本的力量》 王琴玉

参加

人员

1.三亚市曾艳青名师工作室成员(见附件 1)。

2.三亚市“雁领天涯”刘顺泉小学语文卓越教师工作室成员(见附件 2)。

经费

安排

1.本次活动产生的专家食宿费、往返交通费、专家课酬费、授课教师课酬费及

工作室成员误餐费等均从三亚市曾艳青名师工作室专项经费中列支，曾艳青名

师工作室成员往返交通费回所在单位报销。

2.刘顺泉小学语文卓越教师工作室成员误餐费从其工作室专项经费列支，往返

交通费回所在单位报销。

— 3 —

（二）郭爱霞名师工作室

研修主题：送教下乡——初中数学实验课题成果交流、中考备考交流

研修时间：2024年 6月 5日；2024年 6月 12日
研修地点：三亚市荔枝沟初级中学（6月 5日）、海南师范大学附属三亚学校（6月 12
日）

日期 时间 研修内容
负责人/
主讲人

地点

6月
5日
上午

8：20—8：40 签到 段有新

三 楼

录 播

室

8：50—9：30 送教下乡课：《用实验验证整式乘法公式》 付芳芳

9：40—10：20 送教下乡课：《平行四边形的判定》 张海秀

10：20—11：00 评课 郭爱霞

11：00-12：00 实验课题自制教学具成果观摩 段有新

6月
5日
下午

14：50-16：50
专题讲座：《科学备考，短期有效-中考备

考策略分享》
苏秀荣 四 楼

报 告

厅16：50-18：50
专题讲座：《“新课标下的初中数学实验教

学的实践研究”成果分享》
段有新

6月
12日
上午

8：00—8：20 签到 黄洋森

七 年

七 班

走廊

8:20--9:05 公开课《一元一次不等式组》 曹曼
七 年

七班

其他

事项

1.研修活动的美篇由宣传部负责安排。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于 800字的心得体会，以 word文

档形式在培训后七天内提交到邮箱 59074208@qq.com。

3.联系人：曾艳青 联系电话：13876793697。

mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。
mailto:参加研修活动的工作室成员每人写一份不少于500字的心得体会，以word文档形式在培训后七天内提交到邮箱1033863455@qq.com。

— 4 —

9:15--10:00 送教下乡课：《二次函数与特殊四边形问题》 巨波
九 年

六班

10：00—10：30 评课 郭爱霞
四 楼

报 告

厅10：30—12：00
专题讲座：《初中数学实验教学的实践与思

考》
段有新

经费

安排

1.工作室主持人食宿费、往返交通费，专家讲座劳务费、食宿费、往返交通费，

授课（讲座）教师课酬费从郭爱霞名师工作室专项经费中列支。

2.本工作室成员的食宿费从郭爱霞名师工作室专项经费中列支，往返交通费回所

在单位报销。

参加

人员

三亚市郭爱霞名师工作室全体成员（见附件 3）、“新课标下的初中数学实验教

学的实践研究”课题组及推广学校实验教师、吉阳区段有新初中数学名师工作室

成员、三亚市荔枝沟初级中学全体数学教师。

其他

事项

1.请各学校及时转发本通知，并通知相关教师按时参加活动。如活动时间有调整，

将在郭爱霞名师工作室微信群中另行通知。

2.参加研修活动的工作室成员每人写一份心得体会或教学反思，以Word文档的

形式分别在 6月 15日、6月 20日前提交到邮箱：529300934@qq.com。

3.联系人：郭爱霞，联系电话：13619915308。

二、相关要求

（一）请相关单位通知有关教师参加活动。

（二）参加活动的本市教师由我院根据考勤和作业完

成实际情况登记继续教育学分。

附件：1.三亚市曾艳青名师工作室成员名单

2.三亚市刘顺泉卓越教师工作室成员名单

3.三亚市郭爱霞名师工作室成员名单

— 5 —

三亚市教育研究培训院 2024年 5月 30日印发

三亚市教育研究培训院

2024年 5月 30日

（联系人：周灿文，联系电话：13807531769。）

（此件主动公开）